V. De Ecclesia.

Ecclesia præter alias acceptiones in scripturis duas habet præcipuas: unam, quæ Ecclesia accipitur pro congregatione omnium sanctorum et vere fidelium, qui Christo capiti vere credunt et sanctificantur Spiritu ejus. Hæc autem vivum^b est et vere sanctum Christi corpus mysticum, sed soli Deo cognitum, qui hominum corda solus intuetur. Altera acceptio est quæ Ecclesia accipitur pro congregatione omnium hominum qui baptizati sunt in Christo et non palam abnegarunt Christum, nec juste et per ejus verbum^c sunt excommunicati. Ista Ecclesiæ acceptio congruit ejus statui in hac vita duntaxat, in qua boni malis sunt admixti et debet esse cognita ut possit audiri juxta illud: "Qui Ecclesiam non audierit," &c. Cognoscitur autem per professionem Evangelii et communionem sacramentorum. Hæc est Ecclesia catholica et apostolica, quæ non Episcopatus Romani aut cujusvis alterius Ecclesiæ finibus circumscribitur, sed universas totius Christianismi complectitur Ecclesias, quæ simul unam efficiunt catholicam. In hac autem catholica Ecclesia nulla particularis Ecclesia, sive Romana illa fuerit, sive quævis alia, ex institutione Christi supra alias Ecclesias eminentiam vel auctoritatem ullam vindicare potest. Est vero hæc Ecclesia una, non quod in terris unum aliquod caput, seu unum quendam vicarium sub Christo habeat aut habuerit unquam, (quod sibi jam diu Pontifex Romanus divini juris prætextu vindicavit, cum tamen revera divino jure nihil amplius illa sit concessum quam alii cuivis episcopo,) sed ideo una dicitur, quia universi Christiani in vinculo pacis colligati unum caput Christum agnoscunt, cujus se profiterentur esse corpus, unum agnoscunt Dominum, unam fidem, unum baptisma, unum Deum ac Patrem omnium.

Traditiones vero, et ritus, atque ceremoniæ, quæ vel ad decorem vel ordinem vel disciplinam Ecclesiæ ab hominibus sunt institutæ, non omnino necesse est ut eadem sint ubique aut prorsus similes. Hæc enim et variæ fuere, et variari possunt pro regionum et morum diversitate, ubi decus, ordo, et utilitas Ecclesiæ videbuntur postulare:

¶ Hæc enim et variæ fuere, et variari possunt pro regionum et morum diversitate, ubi decus decensque ordo principibus rectoribusque regionum vide-

^b vivum] una.

^c juste et per ejus verbum] wanting.

^d The rest as far as Traditiones wanting.

^e The following paragraph is written on a loose

slip of paper, as if subsequently added. In Strype's version we have, Sic tamen ut sint consentientes Verbo Dei.

buntur postulare; ita tamen ut nihil varietur aut instituat contra verbum Dei manifestum.]]